
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-97

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Settembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER L'ABBATTIMENTO DI BARRIERE
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETÀ NELL’AMBITO DEL
MUNICIPIO PONENTE CUP. B37G23000240004 – CIG. Z7F3CA004B

Adottata il 29/09/2023
Esecutiva dal 06/10/2023

28/09/2023 CANEPA ALESSIO
29/09/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-97

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER L'ABBATTIMENTO DI BARRIERE
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETÀ NELL’AMBITO DEL
MUNICIPIO PONENTE CUP. B37G23000240004 – CIG. Z7F3CA004B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 23G00044);

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18/04/2019 n. 32 convertito
con Legge 14 giugno n. 55;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con Delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il provvedimento del Sindaco n. 128 del 05/04/2023  con il quale è stato conferito   al   sottoscritto
l’incarico di Direttore del Municipio VII Ponente;

Premesso che:

- in data 04/05/2023 nella seduta della Commissione Barriere con L.R.15/89 è stato deliberato il fi-
nanziamento per l’abbattimento barriere nella Scuola Primaria Ada Negri Viale Modugno 18 del
Municipio Ponente;

- con atto datoriale della Direzione Facility Management prot.236220 del 26/05/2023 il Direttore del 
Municipio VII Ponente Dott. Alessio Canepa è stato autorizzato ad impegnare e liquidare la somma 
di €. 24.960,00 iva 4% inclusa, per l’abbattimento barriere Scuola Primaria Ada Negri, Viale Modu-
gno 18;

- che in data 15/06/2021 è stato stipulato il contratto dell’accordo quadro repertorio n. 68718 di Ac-
cordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 con la società La Commerciale Srl con
sede in Genova;

- che in data 17/07/2023 prot.321986 il Municipio ha richiesto alla società La Commerciale la di-
sponibilità all’ esecuzione del contratto per l’abbattimento barriere architettoniche presso Scuola
Primaria Ada Negri alle stesse condizioni dell’accordo quadro rep.68718 tra cui il ribasso del
40,885%

con Determinazione Dirigenziale n. 2023-307.0.0.-66 esecutiva il 21/07/2023 sono stati aggiudicati 
gli interventi in oggetto pari a euro 19.361,00;

Ravvisata la necessità in corso d’opera di eseguire alcune lavorazioni aggiuntive indispensabili alla 
regola d’arte  presso la scuola ADA NEGRI di Pegli è stato chiesto un preventivo alla Ditta  La 
Commerciale Srl ;

in data 31/07/2023 ha inviato il preventivo per un importo complessivo di € 8.600,00 IVA al 4% 
esclusa;

- che la società La Commerciale Srl ha dichiarato la propria disponibilità a migliorare l’offerta tra-
smessa con prot.327058/23 con applicazione di uno sconto migliorativo pari allo 0,5 % in aggiunta 
allo sconto offerto in sede di gara per lavori di abbattimento barriere in funzione di quanto disposto 
dall’ art.117 comma 4 e 14 del dlgs 36/2023, cosicché il preventivato importo di €  8.600,00 viene a 
ridursi ad € 5.058,47 oltre a IVA 4% pari a € 202,34 per un totale complessivo di € 5.260,81;
 
Considerato che:

-il progetto finanziato dovrà ottenere a cura dei soggetti proponenti tutte le autorizzazioni ed i nulla
osta necessari ai fini dell’approvazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- dovrà essere fornito alla Direzione, con cadenza bimestrale lo stato dell’utilizzo delle risorse
assegnate;

- dovrà concludersi entro 6 mesi dal 26/05/2023 a pena della decadenza e conseguente restituzione
del finanziamento, come stabilito con D.D. 2014-173.1.0.-14;

- come da normativa sul bilancio, l’impegno di spesa dovrà essere tassativamente effettuato entro il
31/12/2023; diversamente i fondi andranno in avanzo vincolato e saranno quindi disponibili solo
dopo l’approvazione del Bilancio 2024.

Ritenuto il preventivi congrui.

Dato atto quindi di assegnare i lavori di cui sopra alla società La Commerciale con sede in Genova
Via al Santuario di N.S.della Guardia civ.24-24ar 16162 cap 16153 -P. IVA 02577850106 avendo
confermato il ribasso pari al 40.885 % e dichiarando la propria disponibilità a migliorare l’offerta
trasmessa con applicazione di uno sconto migliorativo pari allo 0,5 % offerto in sede di gara per i
lavori di abbattimento barriere in funzione di quanto disposto dall’ art.117 comma 4 e 14 del dlgs
36/2023 per un totale di euro 5.058,47 esclusa IVA al 4% ;

Ritenuto:
- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui requisiti di
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli
emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

- di nominare Responsabile del Procedimento Amministravo l’Arch. Mario Tario   , dipendente
della Civica Amministrazione, che ha curato l’istruttoria del presente atto e attesta la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi espressi i lavori in oggetto nell’ambito del territorio del Municipio
Ponente, per un importo complessivo di euro 5.058,47 IVA 4% esclusa;

2. di assegnare i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla
società La Commerciale con sede in Genova Via al Santuario di N.S.della Guardia civ.24-24ar
16162 cap.16153 -P. IVA 02577850106 che ha confermato il ribasso del 40,885% ed un ulteriore 
sconto migliorativo dello 0,5% per l’importo complessivo di euro 5.058,47  esclusa IVA al 4%
(cod.benf.42282);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.di impegnare l’importo complessivo di euro 5.260,81 di cui € 5.058,47 per imponibile ed €
202,34  per IVA al 4% al cap.70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio - Ristrutturazione e
Ampliamento” del Bilancio 2023, P.d.C 2.2.1.9.3 Crono 2023/749 (IMPE 2023/13800);

4. di dare atto che la spesa di € 5.260,81 è finanziata con l’Avanzo Vincolato C/Capitale iscritto a
Bilancio 2023, Risorsa 144703;

5.di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità; 

6.di dare atto altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

7. di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competenza,
controlli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

8. di dare atto che:
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;
 - il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6
bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati per-
sonali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016);
- la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000.

9. di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione con le seguenti modalità:
sull’Albo on-line del Comune di Genova La determinazione dirigenziale può essere impugnata al 
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
pretorio on line, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla predetta data.

                                                                                              Il Direttore del Municipio VII Ponente
                                                                                                            Dott. Canepa Alessio

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-97
AD OGGETTO 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER L'ABBATTIMENTO DI BARRIERE
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETÀ NELL’AMBITO DEL
MUNICIPIO PONENTE CUP. B37G23000240004 – CIG. Z7F3CA004B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Avanzo Vincolato C/Capitale. Risorsa 144703.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


